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KẾ HOẠCH 

Khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ Công an năm 2023 

 

Thực hiện Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015; Luật Công an nhân dân năm 

2018; Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy 

định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 45/2019/TT-BCA ngày 

02/10/2019 của Bộ Công an quy định tiêu chuẩn sức khỏe tham gia nghĩa vụ Công 

an nhân dân; Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/ 6/2016 của 

Bộ Y Tế và Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện Nghĩa vụ quân 

sự; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 12/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa 

Thiên Huế về việc tuyển chọn, gọi công dân vào phục ngũ tại ngũ trong Quân đội 

nhân dân và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023. 

Căn cứ vào kết quả công dân tham gia Sơ tuyển tại các xã, thị trấn; UBND 

huyện A Lưới ban hành kế hoạch khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ Quân sự và tham 

gia nghĩa vụ Công an năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyển chọn những công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ có đủ sức khỏe 

theo tiêu chuẩn quy định của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an; làm cơ sở thâm nhập 

“3 gặp, 4 biết” thực hiện các bước tuyển chọn, xác minh phẩm chất chính trị; đạo 

đức, lối sống; trình độ văn hóa để hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ, gọi công dân nhập ngũ 

vào Quân đội và Công an nhân dân năm 2023 có chất lượng, hoàn thành chỉ tiêu 

được giao.  

2. Yêu cầu 

- Điều động những công dân có hộ khẩu thường trú tại huyện A Lưới, đã 

được Hội đồng sơ tuyển các xã, thị trấn kết luận đủ các điều kiện sức khỏe khám 

tuyển sức khỏe và một số công dân vì lý do nào đó chưa tham gia sơ tuyển tại cơ 

sở.  

  - Tổ chức khám chặt chẽ, đúng quy trình, bố trí thành phần hợp lý, khoa 

học, thực hiện khám, sàng lọc, làm các xét nghiệm Cận lâm sàng; kết luận khách 

quan, trung thực, chính xác, đúng các danh mục quy định; không để xảy ra tiêu 

cực.  

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong quá trình khám tuyển và những 

công dân không chấp hành Lệnh điều động theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP 

ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định 

xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực Quốc phòng. 



2 

 

- Quá trình khám tuyển yêu cầu thực hiện đúng nguyên tắc công tác phòng 

chống dịch bệnh; bảo đảm an toàn tuyệt đối. 

II. NỘI DUNG KHÁM TUYỂN 

1. Khám về Thể lực, khám lâm sàng các chuyên khoa theo những chỉ tiêu 

quy định tại Mục II, Mẫu 2 Phụ lục 4 của Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-

BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc Phòng Quy định về khám sức 

khỏe Nghĩa vụ quân sự. 

- Chú trọng kiểm tra hình thể về chiều cao, cân nặng, vòng ngực; khám 

chuyên khoa nội, tâm - thần kinh, Huyết áp, mạch; Thị lực, Thính lực; Tai - Mũi - 

Họng; Răng - Hàm - Mặt.  

- Khám ngoại khoa, bệnh da liễu, các bệnh về thận, sinh dục, dị tật ở bừu … 

 2. Thực hiện các biện pháp khám Cận lâm sàng: Siêu âm tổng quát ổ bụng, 

Điện tim, X quang phổi thẳng; X quang các bệnh về xương khớp hoặc vết gãy cũ, 

Nội soi các bệnh về tiêu hóa (nếu cần thiết để có kết luận chính xác)… 

3. Xét nghiệm máu, nước tiểu phát hiện Ma túy, HIV.  

4. Kiểm tra hình xăm, chữ xăm trên cơ thể: Nhận xét nội dung cụ thể hình 

thù, vị trí, kích thước đối với từng công dân. 

5. Kết luận, phân loại sức khỏe, hoàn chỉnh hồ sơ theo các quy định tại Điều 

9 Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP. 

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thành phần tham gia 

a) Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự; Công an (Có quyết định 

riêng). 

b) Đoàn giám sát gồm: Văn phòng HĐND và UBND huyện; Ban CHQS 

huyện tham gia cùng Sở Y tế và Ban Quân y/Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh Thừa 

Thiên Huế. 

c) Bộ phận phục vụ gồm: Nhân viên chuyên môn của Trung tâm Y tế huyện, 

cán bộ Tuyển quân Ban CHQS huyện, Công an huyện (giao cho các cơ quan triển 

khai thực hiện). 

2. Đối tượng khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ Công an 

 - Công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18 đến 25; công dân được 

đào tạo trình độ Cao đẳng, Đại học đã được tạm hoãn thì đến hết tuổi 27. 

- Những công dân đã được Hội đồng sơ tuyển các xã, thị trấn kết luận đủ 

điều kiện sức khỏe. 

- Các công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ vừa hết thời gian cách ly, 

giám sát, mắc kẹt ở các địa phương khác về chưa kịp, vì lý do khác… mà vắng mặt 

sơ tuyển, thì buộc phải điều động tham gia khám tại huyện. 

Quân số 392 người. (Quân đội 340 công dân; Công an 52 công dân). 
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3. Thời gian: Tổng thời gian 06 ngày, bao gồm: 

Ngày 05/12/2022: tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho Hội đồng 

khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ Công an và bố trí các trang thiết bị 

phòng khám. 

Từ ngày 06/12 đến ngày 09/12/2022: khám sức khỏe cho công dân thực hiện 

nghĩa vụ Quân sự và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân, cụ thể: 

- Ngày 06/12/2022 (thứ ba): Khám sức khỏe cho công dân của các xã, thị 

trấn tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân. 

- Ngày 07/12/2022 (thứ tư): Khám nghĩa vụ Quân sự: 

+ Buổi sáng từ 07 giờ 00 đến 11 giờ 30 khám sức khỏe cho công dân thực 

hiện nghĩa vụ quân sự gồm: Thị trấn A Lưới, xã Hồng Hạ, Hồng Thủy.  

+ Buổi chiều từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 khám sức khỏe cho công dân thực 

hiện nghĩa vụ quân sự gồm xã: Hồng Vân, Trung Sơn, A Ngo.  

- Ngày 08/12/2022 (thứ năm) 

+ Buổi sáng từ 07 giờ đến 11 giờ 30 khám sức khỏe cho công dân thực hiện 

nghĩa vụ quân sự của xã: Hồng Kim, Quảng Nhâm, Hương Nguyên.  

+ Buổi chiều từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 khám sức khỏe cho công dân thực 

hiện nghĩa vụ quân sự gồm xã: Phú Vinh, Hồng Thái, Hồng Bắc. 

- Ngày 09/12/2022 (thứ sáu) 

+ Buổi sáng từ 07 giờ đến 11 giờ 30 khám sức khỏe cho công dân thực hiện 

nghĩa vụ quân sự gồm xã: Sơn Thủy, Lâm Đớt, Đông Sơn. 

+ Buổi chiều từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 khám sức khỏe cho công dân thực 

hiện nghĩa vụ quân sự gồm xã: Hồng Thượng, A Roàng, Hương Phong. 

 - Thời gian Sơ kết, rút kinh nghiệm công tác khám sức khỏe giao Chủ tịch 

Hội đồng khám sức khỏe NVQS xác định và thông báo cho các thành phần tham 

dự.  

 - Trong tháng 02/2023 tổ chức kiểm tra lại sức khỏe cho 100% công dân đã 

trúng tuyển  NVQS ( quân số chính thức và dự phòng); thời gian cụ thể giao các cơ 

quan hiệp đồng, thống nhất.  

4. Địa điểm khám sức khỏe: Tại Trung tâm Y tế huyện. 

 IV. TỔ CHỨC KHÁM TUYỂN 

1. Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện 

 Chức năng, nhiệm vụ: Thực hiện theo Điều 6, Thông tư liên tịch số 

16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y Tế và Bộ Quốc Phòng quy 

định khám sức khỏe NVQS;  Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của 

Bộ Quốc Phòng quy định tiêu chuẩn tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ; Thông tư  

số 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ Công an quy định tiêu chuẩn tham 

gia nghĩa vụ Công an nhân dân. 
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- Chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện về kết quả khám 

sức khỏe cho công dân nhập ngũ; đồng thời giải quyết, phúc đáp mọi khiếu nại, 

thắc mắc của công dân trong quá trình khám tuyển (nếu có).  

- Những công dân có biểu hiện không hợp tác với Bác sĩ, không trung thực, 

sử dụng các tiểu xạo để làm sai lệch kết quả, sử dụng các bệnh án cũ… để trốn 

tránh nghĩa vụ quân sự thì không kết luận vội mà tổ chức khám lại dịp sau hoặc gửi 

lên tuyến trên.  

- Tiêu chuẩn tuyển chọn của hai ngành khác nhau; do vậy cùng một công 

dân, Hội đồng khám có trách nhiệm kết luận phiếu sức khỏe sức khỏe nghĩa vụ 

Công an nhân dân và phiếu sức khỏe nghĩa vụ Quân sự để bảo đảm tỷ lệ và tránh 

sót lọt đối tượng. 

2. Đoàn giám sát công tác khám tuyển   

 Chức năng, nhiệm vụ: Theo dõi Hội đồng khám sức khỏe thực hiện đúng kế 

hoạch; phát hiện và chấn chỉnh kịp thời các thành viên Hội đồng khám thực hiện 

không đúng quy trình, nguyên tắc và những tập thể, cá nhân có hành vi cản trở, 

chống lệnh, không hợp tác hoặc có hành vi tiêu cực trong quá trình khám sức khỏe, 

báo cáo cho các cấp thẩm quyền để xử lý theo quy định của pháp luật.  

3. Tổ chức bố trí phòng khám  

- Khu vực bố trí đo thân nhiệt; tập trung bàn giao công dân, phổ biến nhiệm 

vụ, nội quy, sơ đồ điều hành khám; tiếp nhận lệnh gọi và giấy tờ liên quan, nắm 

trình độ văn hóa. 

- Vị trí công dân chờ đợi, nghỉ ngơi trước lúc vào khám và sau khi hoàn 

thành. 

- Phòng khám Thể lực; phòng khám Thị lực; phòng đo huyết áp, mạch, 

khám nội - tâm thần kinh; phòng khám tai - mũi - họng; phòng khám răng - hàm - 

mặt; phòng khám ngoại, da liễu và kiểm tra xăm chàm trên thân thể; phòng siêu 

âm, điện tim, nội soi; X quang; khu vực xét nghiệm; phòng kết luận; khu vực tiêm. 

- Sơ đồ bố trí chi tiết cụ thể giao Trung tâm Y tế và Hội đồng khám sức khỏe 

phối hợp với cơ quan Quân sự, Công an sắp xếp khoa học, hợp lý, bảo đảm theo 

quy trình tổ chức khám và yếu tố phòng chống dịch bệnh.  

V. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện  

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện 

tham mưu cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện xây dựng kế hoạch khám sức 

khỏe Nghĩa vụ quân sự đúng luật; triển khai thực hiện hiệu quả.  

- Phát Lệnh điều động công dân đủ điều kiện tham gia khám sức khỏe Nghĩa 

vụ quân sự theo kế hoạch đúng đối tượng, bảo đảm thời gian, quân số theo tỉ lệ quy 

định. 
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- Cùng với Hội đồng khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự huyện bố trí địa điểm 

khám và chuẩn bị các vật chất liên quan; cử cán bộ giám sát, theo dõi, đôn đốc các 

địa phương bàn giao quân số cho Hội đồng khám tuyển thực hiện theo nhiệm vụ. 

- Nắm chắc số lượng, chất lượng và các hành vi gian dối, các biểu hiện tiêu 

cực trong quá trình khám tuyển (nếu có) đề xuất Hội đồng khám tuyển sức khỏe 

tiến hành khám lại hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo pháp luật.   

- Sau khi có kết quả, nhanh chóng triển khai viết lý lịch Nghĩa vụ quân sự, 

chuẩn bị cho thâm nhập, xác minh thực hiện “3 gặp, 4 biết” ở cơ sở hoàn chỉnh hồ 

sơ nhập ngũ. 

- Phối hợp, thống nhất với Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp kết 

quả theo mẫu biểu báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện và Bộ CHQS tỉnh; 

giải quyết những thắc mắc, khiếu nại trong quá trình khám tuyển (nếu có). 

2. Công an huyện 

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Hội đồng khám sức khỏe Nghĩa vụ quân 

sự huyện chuẩn bị các vật chất liên quan; cử cán bộ giám sát, theo dõi, đôn đốc các 

địa phương bàn giao quân số; nắm chắc số lượng, chất lượng công dân tham gia 

khám sức khỏe tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân.   

- Thống nhất với Ban CHQS huyện để phát lệnh điều động công dân tham 

gia khám nghĩa vụ Công an nhân dân; đồng bộ giữa hồ sơ sức khỏe nghĩa vụ Công 

an nhân dân và hồ sơ sức khỏe nghĩa vụ Quân sự, tránh trùng lặp. 

- Cùng với các cơ quan liên quan phối hợp xử lý những vấn đề nảy sinh 

trong quá trình khám tuyển và giải quyết những vấn đề thắc mắc (nếu có). Sau khi 

khám có kết quả, nhanh chóng phân loại, thống nhất với cơ quan quân sự để chốt 

quân số trúng tuyển. 

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định kiện toàn Hội 

đồng khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự năm 2023 đi vào hoạt động đúng chức 

năng, nhiệm vụ. 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn lập sổ thống kê danh sách sơ tuyển theo mẫu 5b, 

tổng hợp báo cáo kết quả sơ tuyển theo mẫu 2, phụ lục 4 của Thông tư liên tịch số 

16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y Tế và Bộ Quốc Phòng.  

- Tiếp nhận, hoàn chỉnh phiếu sức khỏe nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ Công 

an của công dân được điều động khám sức khỏe; sau khi hoàn chỉnh trả lại hồ sơ 

sức khỏe cho cơ quan Quân sự, Công an quản lý, tránh thất lạc. 

- Căn cứ vào kế hoạch khám tuyển để lập dự toán kinh phí hoạt động cho 

Hội đồng khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự theo các danh mục của Thông tư liên 

tịch số 16/2016/TTLT-BYT-QP ngày 30/6/2016; kinh phí khám Cận lâm sàng 

(siêu âm, điện tim, X quang, nội soi và các xét nghiệm)… đáp ứng các nội dung 

khám theo Mục II của kế hoạch này.  
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- Tổng hợp kết quả khám, phân loại sức khỏe báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ 

quân sự huyện và Sở Y tế tỉnh. Thực hiện sơ, tổng kết rút kinh nghiệm về công tác 

khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự sau mỗi đợt khám tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện giải quyết khiếu nại của công dân 

liên quan đến việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ Quân sự, tham gia nghĩa vụ 

Công an nhân dân (nếu có).   

4. Trung tâm Y tế 

- Chọn những Y, Bác sĩ có năng lực, chuyên môn tốt, trách nhiệm cao, đề 

xuất với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu cho Ủy ban nhân dân 

huyện Quyết định kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự năm 2023 

đúng thành phần, đủ số lượng, có chất lượng. 

- Chuẩn bị địa điểm, tổ chức tập huấn thống nhất nội dung, phương pháp 

khám cho các thành viên Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự, Công an; 

đồng thời phân công cử cán bộ tham gia, bố trí các phòng khám, các trang thiết bị, 

phù hợp, không làm ảnh hưởng và bị chi phối giữa khám điều trị cho bệnh nhân 

với quá trình khám cho công dân thực hiện nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ Công an 

nhân dân.   

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện lập dự trù, bảo đảm các 

trang thiết bị, dụng cụ Y tế phục vụ nhiệm vụ khám sức khỏe theo các danh mục 

quy định trong Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP của Bộ Y tế và Bộ 

Quốc phòng và Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tại phiên họp Hội 

đồng nghĩa vụ quân sự huyện ngày 19/10/2022.  

- Điều hành, phối hợp triển khai lực lượng phối hợp với Công an huyện, Ban 

chỉ huy quân sự huyện bảo vệ an toàn mọi mặt tại khu vực Trung tâm Y tế trong 

quá trình khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân 

năm 2023. 

5. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn; các cơ quan có công dân 

khám tuyển  

- Rà soát những công dân thuộc diện gọi mà đăng ký sót lọt hoặc chưa được 

gọi sơ tuyển; công dân đã trốn lệnh, vắng trong đợt 1, lập biên bản và xử phạt vi 

phạm hành chính theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính 

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính 

về lĩnh vực Quốc phòng bảo đảm công bằng, đúng pháp luật; nhanh chóng báo cáo 

huyện để phát lệnh điều động khám tuyển tuyến trên.  

- Quán triệt nắm chắc thời gian kế hoạch khám của huyện, triển khai thông 

báo Lệnh điều động đến trực tiếp công dân và gia đình; chủ động về thời gian mời 

công dân đến tập trung, kiểm tra sử dụng chất kích thích (rượu, bia, cà phê …), 

quán triệt, giao nhiệm vụ cụ thể trước lúc bàn giao công dân khám tuyển sức khỏe 

tại Trung tâm Y tế. 
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- Tổ chức chụp ảnh cho tất cả công dân có Lệnh điều động khám tuyển, ảnh 

chân dung nền màu xanh (cỡ 4 x 6) dán vào phiếu sức khỏe, đóng dấu giáp lai của 

Ủy ban nhân dân cấp xã; hoàn chỉnh (phần I) trong phiếu sức khỏe; kiểm tra các 

loại giấy tờ liên quan như: Lệnh điều động, chứng minh nhân dân hoặc căn cước 

công dân, sổ hộ khẩu, bằng tốt nghiệp; những công dân bỏ học giữa chừng nhất là 

công dân Trung học cơ sở phải có học bạ mang theo để kiểm tra (tránh khai man 

về văn hóa).    

 - Những công dân có biểu hiện gian dối, không hợp tác trong khám sức 

khỏe, dùng các tiểu xảo làm sai lệch kết quả khám ... phải lưu lại để tiếp tục kiểm 

tra sức khỏe; các xã, thị trấn quản lý quân số và bảo đảm chế độ ăn cho công dân 

địa phương mình trong thời gian ở lại.  

 Trên đây là Kế hoạch khám tuyển sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023 của UBND huyện A Lưới, đề nghị 

Hội đồng đồng Nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

liên quan quán triệt và nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.                                                                                 

Nơi nhận:                                                                                                                                                         
- Bộ CHQS tỉnh;  

- Sở Y tế; 

- Các thành viên HĐNVQS huyện; 

- Ban CHQS huyện, Công an huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- Trung tâm Y tế; 

- VP: LĐ, CV;                                                       

- Lưu: VT, BCHQS huyện.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 
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